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Bilag 3 

Ministeren for kommunikation og turisme 
Den 8. februar 1994 

Tillæg nr. 2 til den politiske aftale vedr. telestrukturen 
(liberalisering efter 1. januar 1994 og ændring af Tele Danmark A/S' kapitalstruktur) 

Regeringen, Det konservative Folkeparti og 
Venstre er enige om følgende tillæg til den po- 
litiske aftale vedrørende telestrukturen af 22. 
juni 1990. Baggrunden er, dels at det af den 
politiske aftale fra 1990 fremgår, at yderligere 
liberalisering efter 1. januar 1994 skal aftales 
mellem parterne, dels at parterne indgik en til- 
lægsaftale af 25. juni 1993 vedrørende ændring 
af Tele Danmark A/S' kapitalstruktur. 

I. Yderligere liberalisering 

1. Baggrund 
Formålet med ændringen af den danske te- 

lestruktur i 1990 gennem dannelsen af Tele 
Danmark A/S var at forbedre den danske tele- 
sektors konkurrenceevne i en tid præget af 
voksende konkurrence. 

Med den politiske aftale fra 1990 fastlagdes 
rammerne for den danske liberalisering frem 
til 1. januar 1994. Udover det i 1990 aftalte li- 
beraliseringsomfang skulle der ifølge aftalen 
ikke liberaliseres yderligere i Danmark end det 
af EF krævede i nævnte periode. Herved kun- 
ne Tele Danmark A/S få mulighed for at til- 
passe sig den dengang forudsete konkurrence- 
situation. 

Tele Danmark A/S har fortsat eneret på en 
række offentlige telekommunikationstjenester 
og den offentlige teleinfrastruktur, hvoraf den 
offentlige telefonitjeneste med dertil hørende 
infrastruktur udgør langt det største forret- 
ningsområde. 

Det er allerede i EU besluttet at indføre kon- 
kurrence på telefoniområdet, for Danmarks 
vedkommende senest pr. 1. januar 1998. Imid- 
lertid vil det inden da være nødvendigt at ind- 
snævre Tele Danmark A/S' eneret på telefoni- 
tjenesten, fordi Europa-Kommissionen er af 
den opfattelse, at eneretten i Danmark på den 
offentlige telefonitjeneste er for omfattende. 

2. Områder for yderligere liberalisering 
Parterne er enige om, at en liberalisering af 

teleinfrastrukturen ikke har aktualitet og un- 
der alle omstændigheder må afvente Europa- 
Kommissionens grønbog herom, og den efter- 
følgende behandling af denne. Der er samtidig 
enighed om at gennemføre en yderligere tjene- 
steliberalisering med henblik på at øge telenet- 
tets anvendelsesmuligheder. Liberaliseringen 
på tjenesteområdet tilrettelægges på følgende 
måde: 
-  I første halvår 1994 gennemføres en liberali- 

sering på telefoniområdet gennem en lem- 
pelse af brugen af faste kredsløb til telefoni- 
formål. Liberaliseringen sker gennem æn- 
dring af Lov nr. 743 af 14. november 1990 
om visse forhold på telekommunikations- 
området. 

-  I 1994 indføres konkurrence på såvel den di- 
gitale offentlige personsøgetjeneste, ER- 
MES, som anvendelsen af DECT-teknologi- 
en til offentlige teletjenester. For begge om- 
råder gælder, at liberaliseringen forudsætter 
særskilt lovgivning. 

-  I 1994 indføres konkurrence på satellittjene- 
steområdet med hjemmel i gældende lov. 
Yderligere liberalisering på telekommunika- 

tionsområdet i aftaleperioden (indtil 1. marts 
1997) skal aftales mellem parterne. 

3. Gennemførelse af  yderligere liberalisering 
Grundlaget for indførelse af konkurrence på 

telefonitjenesten fastlægges i et forslag til æn- 
dring af lov om visse forhold på telekommuni- 
kationsområdet, som snarest muligt fremsæt- 
tes af ministeren for kommunikation og turis- 
me. I forbindelse med udarbejdelse af lovfor- 
slaget aftaler parterne det nærmere regule- 
ringsgrundlag, såvel for dette område som for 
satellitområdet. I lovforslaget lægges til grund, 
at indførelsen af konkurrence på telefoniområ- 


